SOLUTIO

Cum sit p functio ipsarum x, y et v , spectatis y et v ut constantibus quaeratur integrale $\int pdx = P$ sitque sumtis omnibus variabilibus

$$dP = pdx + Rdy + Mdv,$$

unde, si pro pdx valor substituatur, erit

$$dz = dP + (q - R)dy - Mdv.$$

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III
Part I. Ch.5

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 206

Quodsi iam eveniat, ut $q - R$ sit tantum functio ipsarum y et v exclusa x , sumta v constante
 quaeratur $\int (q - R) dy = T$ sitque deinceps

$$dT = (q - R) dy + V dv.$$

Hinc valor ipsius $(q - R) dy$ ibi substitutus dabit

$$dz = dP + dT - (M + V) dv;$$

quae forma quia integrabilis esse debet, statuatur $M + V = f' : v$ eritque $z = P + T - f' : v$.

Ex operationibus autem susceptis dantur P, R, M per x, y et v , at T et V per y et v tantum; ac
 resolutio succedit, si modo in forma non amplius x continetur.

Pari ratione solutio succedet, si M tantum per y et v detur; tum enim ex y constante quaeratur
 $\int M dv = L$ sitque $dL = M dv + N dy$; erit

$$dz = dP + (q - R + N) dy - dL$$

ponique conveniet $q - R + N = f' : y$, ut fiat

$$z = P - L + f' : y.$$

Simili modo ab altera parte $\int q dy$ calculum incipere et prosequi licet.

Introducendo autem functionem ipsarum x, y et v indefinitam K negotium generalius confici
 poterit. Sit enim

$$dK = F dx + G dy + H dv$$

ac consideretur haec forma

$$dz + dK = (p + F) dx + (q + G) dy + H dv.$$

Nunc sumtis y et v constantibus quaeratur

$$\int (p + F) dx = P$$

sitque

$$dP = (p + F) dx + R dy + M dv,$$

unde habetur

$$dz + dK = dP + (q + G - R) dy + (H - M) dv.$$

Quodsi iam eveniat, ut vel $q + G - R$ vel $H - M$ tantum binas variabiles y et v exclusa x contineat,
 resolutio, ut ante est ostensum, absolvitur.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III
Part I. Ch.5

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 207

PROBLEMA 29

172. Si posito $dz = pdx + qdy$ relatio detur inter binas formulas differentiales p, q et binas variabiles x et z vel y et z , solutionem problematis, quatenus fieri potest, perficere.

SOLUTIO

Ponamus relationem dari inter p, q et x, z atque hunc casum facile ad praecedentem revocare licet. Consideretur enim haec formula

$$dy = \frac{dz - pdx}{q}$$

ex principali derivata voceturque

$$\frac{1}{q} = m \text{ et } \frac{p}{q} = -n,$$

ut habeatur

$$dy = mdz + ndx,$$

et ob $\frac{1}{q} = m$ et $p = -\frac{n}{m}$ relatio proposita versabitur inter quaternas quantitates m, n, z et x ideoque quaestio omnino similis est earum, quas antea tractavimus, hoc tantum discrimine, quod hic quantitas y definiatur, cum ante esset z investigata. Quoniam autem ista determinatio per aequationes absolvitur, perinde est, utrum tandem inde z an y elicere velimus. Quodsi ergo hac reductione facta quaestio in casus ante pertractatos incidat, methodis quoque expositis resolvi poterit.